Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Assunto: Requer informações sobre o "Plano de Contingência” que foi enviado a esta Casa
de Leis em 30 de março de 2021, através da Nota Técnica do Serviço Autônomo Municipal de
Saúde - SAMS.

Destinatário: Roberto Gonela Júnior – Gestor Executivo do SAMS

Excelentíssima Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

- Tendo em vista o “Plano de Contingência” enviado a esta Câmara de Vereadores, em 30 de
março de 2021, através da Nota Técnica do Serviço Autônomo Municipal de Saúde SAMS,
assinado pelo Gestor Executivo Senhor Roberto Gonella Júnior, questiona:
1) No item 6.3.1  Fase  de  Contenção  –  “As atividades  de  preparação  e  resposta
devem ser revisadas e reforçadas na rede de atenção para o adequado atendimento dos
casos  confirmados,  como medidas  de proteção adicionais,  registro das informações
para que a Vigilância possa consolidar e descrever o perfil da doença no Município bem
como  alimentar  os  Sistemas  de  Notificação”,  quais  foram  as  medidas  de  proteção
adicionais  executadas  até  o  momento?  Qual  o  perfil  da  doença  no  Município?

2) No item 7.2  Atenção  à  Saúde  –  “Estimular  a  organização  da  rede  de  manejo
clínico e formular capacitações de trabalhadores sobre o fluxo de pacientes suspeitos
de infecção humana pelo novo coronavírus (Covid19)”, qual é o manejo clínico adotado
pela rede de atenção à Saúde?

3) No  item  7.3  Fluxo  de  Atendimento  da  Estratégia  de  Saúde  da  família
“Quando  um  paciente  sintomático  procurar  a  unidade  são  realizadas  as  seguintes
ações:  Acolhimento,  Encaminhamento,  Monitoramento,  exames”.  Este  atendimento
citado  está  sendo  realizado  nas  Unidades  de  Estratégias  de  Saúde  da  família?

4)  No item 7.5  Assistência  Farmacêutica  “Monitorar  o estoque de medicamentos  no
âmbito Municipal”, é realizado esse monitoramento? De que forma ele ocorre?

JUSTIFICATIVA: Este signatário encaminhou ao ilustre gestor Executivo do SAMS em março
de  2021,  questionamentos  a respeito  do  plano  de Contingenciamento  em Ibitinga  e,  para
melhores informações e medidas que achar necessárias, apresente este requerimento.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 14 de junho de 2021.

DR. FERNANDO INÁCIO
Vereador - MDB

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

REQUERIMENTO Nº 408/2021

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
08

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

83
9/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
4/

06
/2

02
1

14
:5

6:
39

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
D

SO
N

 F
ER

N
AN

D
O

 IN
ÁC

IO
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
33

D
-E

3F
2-

5B
D

3-
4B

59
.

Pag. 1/2

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
08

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

83
9/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 1
4/

06
/2

02
1

14
:5

6:
39

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
D

SO
N

 F
ER

N
AN

D
O

 IN
ÁC

IO
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
33

D
-E

3F
2-

5B
D

3-
4B

59
.

Pag. 2/2